
78  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

158/2022 Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará

Recapeamento e pavimentação de vias urbanas, no 
Município de Santa Izabel do Pará/PA.

130/2022 Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará

Reforma e Ampliação do CRAS, na Vila de Americano, no 
Município de Santa Izabel do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 823514
PORTARIA Nº. 0769/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/832387, de 30/06/2022, 
e Memorando nº 317/2022, de 30/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrados entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
166/2022 Prefeitura Municipal de Bannach Reforma do Hospital Municipal de Bannach/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 823524

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 822640, publicada no DOE nº 35.029 de 
30 de junho de 2022 – EDIÇÃO EXTRA, referente ao EXTRATO DO 
CONVÊNIO No 185/2022:
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária:
PREFEITURA DE TRAQUATEUA: 0311 15 122 0005 2.062 4.4.90.51.00
LEIA-SE: Dotação Orçamentária:
PREFEITURA DE TRACUATEUA: 0707 15.451.0029.1013 4.4.90.51.00
Ordenador: Benedito Ruy santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 823581

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 65/202 – TP Nº 14/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-
M.GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ 22.915.722/0001-90
Objeto: CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA VILA MURAJÁ NO MUNICIPIO DE 
CURUÇA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 92.365,12
Data da Assinatura: 04/07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 823668
5º TAC nº 65/2020 – TP nº 01/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ten Tavares Energia e Construtora Eirelli – CNPJ 08.458.916/0001-00
OBJETO: Conclusão do Sistema de abastecimento de água, no município 
de Tailândia/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei no 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/06/2022 a 29/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 29/036/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 823746
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0768/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/830283, de 30/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em agenda governa-
mental no Município de Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 823518
PORTARIA Nº. 0776/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/834812, de 01/07/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
relacionado abaixo:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Benedito Ruy Santos Cabral- Se-
cretário de Estado no Município de São João de Pirabas/PA.
DESTINO: São João de Pirabas/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 823778
PORTARIA Nº. 0775/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/828923 de 30/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da Agenda governamental 
nos Municípios de São João de Pirabas e Salinópolis/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: São João de Pirabas/Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
         

Protocolo: 823772

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0773 /2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994.


